Дело №1-147/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 21 августа 2017 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Загидуллиной С.Р., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р.,

подсудимого ФИО13, 

его защитника - адвоката Рахимовой Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО13, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в период времени до 20 февраля 2017 года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах в нарушении Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>. После чего, часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, разложил в два пакетика из полимерного материала, завернул в бумажные свертки и стал незаконно хранить при себе в карманах своей одежды, а часть данного наркотического средства стал незаконно хранить в полимерной пластине у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

20 февраля 2017 года около 

<

данные изъяты> ФИО13, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами третьего подъезда 

<

адрес>, передал ФИО1 часть имеющегося у него при себе наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакетике, завернутый в бумажный сверток, а часть, массой не менее 

<

данные изъяты> оставил у себя, тем самым в нарушении Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно стал хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

20 февраля 2017 года около 

<

данные изъяты> ФИО13 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району возле 

<

адрес>, и в дальнейшем в ходе его личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району на лестничной площадке между 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты> 20 февраля 2017 года в левом боковом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, являющееся наркотическим средством, которое ФИО13 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району 20 февраля 2017 года в период времени с 

<

данные изъяты>, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в которой проживал ФИО13, на полке стенки, расположенной в зальной комнате вышеуказанной квартиры, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерной пластине, которое ФИО13 также незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2017 года, вещество массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, добровольно выданное ФИО1 содержит в своем 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от 20 февраля 2017 года, составляла 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения эксперта № от 19 апреля 2017 года, представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13 20 февраля 2017 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 22 февраля 2017 года, составляла 0.57 грамм.

Согласно заключения эксперта № от 19 апреля 2017 года, представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы, изъятое в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 20 февраля 2017 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 22 февраля 2017 года, составляла 

<

данные изъяты>.

Всего, общая масса вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО13 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, составляла 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные, а также все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от 30 октября 2013 года внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года. Следовательно, 

<

данные изъяты> также отнесён к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, равная 

<

данные изъяты>, является значительным размером.

Подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого преступления в ходе судебного заседания признал и показал, что он приехал с вахты в феврале этого года, наткнулся на сайт, на котором можно было заказать наркотические средства, решил попробовать, купил, употребил, не понравилось. Позже ему позвонил ФИО1, он у него занимал деньги 1000 рублей, спросил, может ли он помочь достать ему наркотики. Он сказал, что нет, но дома у него есть. ФИО1 сказал, чтобы он ему достал наркотики, тогда он ему вернет долг, на что он согласился. После чего он пересыпал в другой пакетик наркотики, которые покупал для себя, чтобы отдать ФИО1. Они встретились в подъезде, тот дал ему тысячу рублей, он ему пакетик. Его тут же задержали сотрудники полиции. Как в обвинительном заключении написано, так все и было. 

Не смотря на признание своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО13 подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1. следует, что в феврале 2017 года он сообщил сотрудникам полиции ОМВД России по Ишимбайскому району о том, что мужчина по имени Алексей возможно может продать наркотическое средство скорость, так как у него имеются дома наркотики, после чего сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве закупщика наркотического средства скорость, на что ФИО1 дал добровольное согласие. 19.02.2017 года он пришел в ОМВД России по Ишимбайскому району и написал заявление о добровольном участии в первоначальной закупке наркотического средства у ФИО13. Около 

<

данные изъяты>, находясь в служебном кабинете ОМВД России по Ишимбайскому району, он позвонил ФИО13 и спросил его, где можно будет взять наркотическое средство скорость, он ответил что не знает, и что может угостить его скоростью из той массы, что находится у него дома, которую он хранит для личного употребления. После этого ФИО1. на служебной автомашине вместе сотрудниками полиции около 

<

данные изъяты> 20 февраля 2017 года проехал к своему 

<

адрес>, после чего вышел из вышеуказанного автомобиля вместе с оперуполномоченным ФИО2. и они вместе с ним прошли в подъезд № данного дома и поднялись на лестничную площадку между 1 и 2 этажами. Находясь в данном месте, он со своего мобильного телефона позвонил Алексею и скал, что находится на месте и ждет его, тот сказал, что скоро подойдет. После этого, Алексей, спустя 

<

данные изъяты>, позвонил ему на сотовый телефон, уточнил, где он находится и по адресу: 

<

адрес> в назначенном месте, тогда он сказал ФИО1 что подходит. После этого, сотрудник полиции, который сопровождал его, поднялся на этаж выше и стал ожидать их с ФИО13 встречи. После этого, в подъезд зашел ФИО13, который, подойдя к нему, передал ему бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством скорость, а он в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, которые ранее сотрудники полиции пометили специальным средством. ФИО1. остался в подъезде, а Алексей после этого вышел из данного подъезда. Через некоторое время он вместе с сотрудниками полиции проехали в Отдел МВД России по Ишимбайскому району, где выдал имеющийся у него сверток./Том №2 л.д. 243-245/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что 19 февраля 2017 года в ГНК Отдела МВД России по Ишимбайскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация в отношении ФИО13, возможно осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства «скорость» на территории г.Ишимбай и Ишимбайского района. В Отдел МВД по Ишимбайскому району обратился ФИО1, который объяснил, что его знакомый по имени ФИО13 занимается распространением наркотических средств. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено — ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств в роли покупателя наркотиков у данного гражданина, то есть его знакомого ФИО13, на что ФИО1 согласился и написал заявление о добровольном участии в качестве «закупщика» в изобличении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. После этого, в тот же день, 19 февраля 2017 года оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району были составлены необходимые документы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В дальнейшем ФИО1 был досмотрен на предмет обнаружения у него предметов запрещенных в гражданском обороте, то есть наркотических средств, о чем был составлен акт досмотра, в котором было отмечено, что у ФИО1. был при себе только сотовый телефон. Около 

<

данные изъяты>, находясь в служебном кабинете, ФИО1. позвонил ФИО13 и спросил его, может ли он продать ему наркотическое средство скорость, на что ФИО13 ответил, что сможет и сказал, чтобы Сергей подъехал в свой подъезд, где они встретятся. Далее, около 

<

данные изъяты> 20 февраля 2017 года ФИО1 на служебной автомашине вместе с ним, ст. оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО3 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России ФИО5. приехали к 

<

адрес>, после чего ФИО5 вместе с ФИО3. остались в служебной машине, а ФИО1. вместе с ним прошли в 3 подъезд вышеуказанного дома, остался на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, а он поднялся на этаж выше. Около 

<

данные изъяты> этого же дня в подъезд на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подошел ФИО13, который передал ФИО1 наркотическое средство, а ФИО1 в свою очередь ему деньги, после чего ФИО13 вышел из подъезда, а ФИО1 оставался на прежнем месте. После этого, он вышел на улицу и увидел, что ФИО13 задержали и повели в сторону 1 подъезда данного дома, он прошел в данный подъезд, где на лестничной площадке первого этажа они совместно с оперуполномоченным ФИО5. полицейским ФИО6. стали производить в присутствии двух незаинтересованных лиц-понятых личный досмотр ФИО13, в ходе которого в его правом наружном кармане куртке был обнаружен полимерный пакетик с комкообразным веществом, в левом наружном кармане куртки у него находился бумажный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, во внутреннем левом кармане куртки у него был обнаружен сотовый телефон в красно-черном корпусе марки «

<

данные изъяты>». Там же были обнаружены две пластиковые карты, в левом наружном кармане трико ФИО13 была обнаружена денежная купюра достоинством в 1000 рублей, которую ФИО5 ранее, то есть до проведения оперативных мероприятий обработал специальным химическим порошком совпавшая по номеру и серии с ранее сделанной ксерокопией, которая в присутствии незаинтересованных лиц была изъята и упакована в бумажный конверт, на котором все участвующие лица, в том числе и задержанный ФИО13 расписались. После этого, на вопрос, имеются ли у него еще незаконные к обороту средства, на что ФИО13 ответил, что дома у него находятся наркотические средства, после чего, они прошли во второй подъезд данного дома к квартире №, куда прибыла следственно оперативная группа, в составе которой был следователь ФИО7 кинолог ФИО4 со служебной собакой. Затем, получив разрешение ФИО13 и после того, как он пояснил, где именно в его квартире лежат наркотические средства, кинолог ФИО4 запустил в квартиру ФИО13 служебную собаку, которая своим поведением показывала, где чует запах наркотических средств, а именно: в зальной комнате около шкафа, и в ванной комнате. После этого был произведен осмотр квартиры, в ходе которого в шкафу под телевизором в коробке из-под телефона было найдено комкообразное вещество, там же лежала трубочка, сделанная из пипетки. В шкафу в тарелке в полимерной пластине порошкообразное вещество белого цвета, а также бумажный сверток, в ванной комнате, за унитазом, был обнаружен спичечный коробок с семенами и комкообразным веществом, а также две полимерные бутылки с отверстиями внизу. Данные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, бутылки были упакованы в полимерный пакет, на котором участвующие лица, поставили свои подписи, после чего все предметы были отправлены на химическое исследование. /Том №1 л.д. 215-218/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2. / Том №1 л.д. 194-197/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО3. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2./ Том №1 л.д. 198-201/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 / Том №1 л.д. 239-242/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что 19 февраля 2017 года около 

<

данные изъяты> он участвовал при личном досмотре ФИО1 Сотрудники полиции стал досматривать ФИО1, вывернул все карманы его одежды, но в карманах, кроме телефона, ничего не было, о чем был заполнен акт досмотра, который им зачитали, все было записано верно и они вместе со вторым понятым и ФИО1 расписались в протоколе. После этого сотрудник полиции достал купюру достоинством в 1000 рублей, сделал её ксерокопию, переписал номер и серию данной банкноты, после чего одел на руки перчатки и намазал деньги с двух сторон каким -то порошком при помощи ваты, после чего осветил деньги какой-то лампой, деньги отсвечивались каким -то светом, после чего сотрудник полиции вату положил в конверт и конверт опечатал, записал на нём, что находится внутри, а помеченные деньги передал ФИО1. В дальнейшем сотрудник полиции заполнил протокол и зачитал им содержание, после чего передал им на ознакомление, все было записано верно, и они все расписались, также расписались и на ксерокопии денежных средств и на конверте, где находилась вата, которой мазали порошком деньги. /Том №1 л.д. 191-192/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в должности следователя СО ОМВД России по Ишимбайскому району с 09 августа 2016 года. Около 

<

данные изъяты> ей от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Ишимбайскому району поступило сообщение о том, что в составе СОГ необходимо проехать по адресу 

<

адрес>, пояснив при этом, что там сотрудники полиции задержали лицо за незаконный сбыт наркотического средства. После получения данной информации она на служебной автомашине ДЧ отдела МВД России по Ишимбайскому району совместно с кинологом ОР ППСП ФИО4 выехала по вышеуказанному адресу. По прибытию на место она вместе с ФИО4 и служебной собакой зашли в подъезд № 2, поднялись на 4 этаж, там в это время находились сотрудник ОРППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО6 о/у ФИО5 двое ранее неизвестных мне мужчин, как она поняла, это были понятые, а также еще один ранее незнакомый мне мужчина, который назвался ФИО13 После этого с согласия ФИО13 в квартиру запустили служебную собаку, которая своим поведением показывала, что чует запах наркотических средств именно в комнатах. Далее она в присутствии понятых с участием ФИО13, с разрешения последнего, произвела осмотр вышеуказанной квартиры, в ходе которого в зальной комнате в стенке в тарелке обнаружена полимерная пластина, в которой находится порошкообразное вещество белого цвета, в столике в данной комнате обнаружена коробка из-под телефона, в которой находится полимерно-стеклянная трубка, приспособленная для курения и один кусочек комкообразного вещества темного цвета. Ззатем в туалете в шкафчике, висящем над унитазом, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находились семена и кусочек темного комкообразного вещества, справа от двери между ванной и унитазом в отверстие обнаружены две полимерные бутылки с отверстиями в нижней части. Все вышеуказанные предметы были упакованы в бумажные конверты, две полимерные бутылки были упакованы в полиэтиленовый пакет, затем опечатаны печатью «Для пакетов», оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи ФИО13, понятые, кинолог и она и изъяты с места происшествия. /Том №1 л.д. 233-235/.

Оглашенные в судебном заседаниис согласия сторон показания свидетеля ФИО4 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7./Том №1 л.д. 236-238/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что 20 февраля 2017 года около 

<

данные изъяты> он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. Сотрудник полиции предложил последнему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется бумажный сверток, внутри которого имеется полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством, которое он приобрел за 1000 рублей у ФИО13, после чего вытащил из правого наружного кармана куртки бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный пакетик с веществом ФИО1 передал сотруднику полиции, который положил данный пакетик с веществом в пустой бумажный конверт, где записал, что находится внутри, опечатал и они расписались на конверте. После этого ФИО1 сотрудник полиции полностью досмотрел, у него больше ничего запрещенного при себе не было. /Том №1 л.д. 205-206/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО10. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 / Том №1 л.д. 226-227/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11. следует, что 20 февраля 2017 года около 

<

данные изъяты> он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО13 У досматриваемого мужчины, как он назвался ФИО13, спросили, имеются ли у него какие-либо запрещенные предметы или вещества либо деньги, добытые преступным путем, на что он ответил, что у него при себе в правом кармане куртки имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После этого приступили к досмотру данного мужчины и в ходе досмотра в правом наружном кармане куртке был обнаружен полимерный пакетик с комкообразным веществом, в левом наружном кармане куртки у него находился бумажный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, во внутреннем левом кармане куртки у него был обнаружен сотовый телефон в красно-черном корпусе марки «

<

данные изъяты>», тамже были обнаружены две пластиковые карты, в левом наружном кармане трико ФИО13 была обнаружена денежная купюра достоинством в 1000 рублей. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, на которых они поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции спросили, имеются ли у ФИО13 еще незаконные к обороту средства, на что он ответил, что дома у него находятся наркотические средства. После чего, они прошли во второй подъезд данного дома к квартире №, там была женщина, сотрудник полиции, и еще один сотрудник полиции, которые представились им, показали свои служебные удостоверения, спросили разрешение на осмотр квартиры у ФИО13, после чего последний стал пояснять, что в зальной комнате и в туалете у него находятся наркотические средства. После этого сотрудник полиции впустил в вышеуказанную квартиру служебную собаку, она своим поведением показывала, что чует в вышеуказанных местах запах наркотических средств, после чего был произведен сам осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено в зальной комнате в шкафу под телевизором в коробке из-под телефона комкообразное вещество, там же лежала трубочка, сделанная из пипетки, в шкафу в тарелке в полимерном пакетике порошкообразное вещество белого цвета, в ванной комнате за унитазом был обнаружен спичечный коробок с семенами и комкообразным веществом, а также две полимерные бутылки с отверстиями внизу. Данные предметы сотрудниками полиции были упакованы в бумажные конверты, бутылки были упакованы в полимерный пакет, на котором участвующие лица, в том числе он поставили свои подписи. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым сотрудники полиции их ознакомили и в нем он и все участвующие лица поставили свои подписи. /Том №1 л.д. 222-224/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО12 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО11. / Том №1 л.д. 219-221/.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО13 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Актом досмотра ФИО13 от 20.02.2017 г. /том 1, л.д. 19-24/

Актом досмотра ФИО1. от 20.02.2017 г. /том 1, л.д. 40-43/

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты: полимерная пластина, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, полимерно-стеклянная трубка и один кусочек комкообразного вещетсва темного цвета, спичечный коробок, внутри которого находились семена, кусочек комкообразного вещества темного цвета, две полимерные бутылки. /Том №1 л.д. 28-33/.

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2017 года./Том №2 л.д. 1-5/.

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО13 и свидетелем ФИО1 /Том №2 л.д. 246-249/.

Справкой эксперта № от 20 февраля 2017 года, согласно которой изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> спрессованное вещество темно-коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. На полимерно-стеклянной трубке, обнаружены следовые количества наркотического средства-тетрагидроканнабинола./Том №1 л.д. 36/.

Справкой эксперта № от 20 февраля 2017 года, согласно которой изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> спрессованное вещество темно-коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Семена 

<

данные изъяты> наркотическим средством не являются. /Том №1 л.д. 38/.

Справкой эксперта № от 20 февраля 2017 года, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 спрссованное вещество темно-коричневого цвета массой 

<

данные изъяты>. является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д.140/.

Справкой эксперта № от 22 февраля 2017 года, согласно которой порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>., добровольно выданное ФИО1., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д.70/.

Справкой эксперта № от 22 февраля 2017 года, согласно которой порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>., изъятое у ФИО13, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д.140/.

Справкой эксперта № от 22 февраля 2017 года, согласно которой порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д. 144/.

Заключением эксперта № от 14.04.2017 года, согласно которому вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д. 110-112/.

Заключением эксперта № от 03.04.2017 года, согласно которому спрессованное вещество темно-коричневого цвета, изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>Спрессованное вещество темно-коричневого цвета, изъятое при проведении личного досмотра ФИО13, является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>./Том №1 л.д. 169-170/.

Заключением эксперта № от 03.04.2017 года, согласно которому спрессованное вещество темно-коричневого цвета, изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д.175-176/.

Заключением эксперта № от 19.04.2017 года, согласно которому вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты> Вещество, находящееся в полимерном с клипсой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 

<

данные изъяты>. /Том №1 л.д. 181-183/.

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, в судебном заседании подсудимым ФИО13 и его защитником - адвокатом Рахимоаой Г.М. не представлено.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Как личность подсудимый ФИО13 по совокупности имеющихся данных характеризуется положительно, на учете врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО13, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО13, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО13 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Суд также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Подсудимого ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО13 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу, указанные в п.8 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно наркотические вещества массой 

<

данные изъяты> смывы с рук, срезы с карманов одежды, образец 

<

данные изъяты> две полимерные бутылки, семена 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> полимерно-стеклянную трубку – уничтожить; денежную купюру достоинством в 1000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> – разрешить использовать без ограничений; детализацию телефонных переговоров на абонентский номер № – хранить при деле; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» – передать по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Ю.И. Сушко